



Forsvarsministeriet  
Att.: Claus Hjort Frederiksen  
Asiatisk Plads 2  
1448 København K

**AMNESTY INTERNATIONAL**  
DANSK AFDELING

Gammeltorv 8, 5. sal  
1457 København K

T: 3345 6565  
F: 3345 6566

[www.amnesty.dk](http://www.amnesty.dk)  
[amnesty@amnesty.dk](mailto:amnesty@amnesty.dk)

København, den 9. januar. 2017

Kære Claus Hjort Frederiksen

Jeg sender dig hermed Amnesty Internationals seneste rapport om Irak: *"Iraq: Turning a Blind Eye - The Arming of The Popular Mobilization Units"*. Rapporten bygger på research og interviews i det nordlige og centrale Irak fra juni 2014 til november 2016.

I rapporten skriver vi om den irakiske hærs tætte samarbejde med de paramilitære militser, *Popular Mobilization Units* (PMU). Vi belyser, hvordan PMU rekrutterer børn som soldater, og står bag andre alvorlige krænkelse af menneskerettighederne som drab, vilkårlige henrettelser, tortur og bortførelser af civile, især rettet mod den sunnimuslimske del af befolkningen.

PMU har begået alvorlige menneskerettighedskrænkelser med op til forskellige 100 våbentyper, både lette og tunge, som stammer fra mindst 16 forskellige lande, hvoraf mange er allierede med Danmark. En fuld liste over både leverandørlande og våbentyper findes i rapporten.

Mange af våbnene havner i hænderne på krigere fra PMU, der ikke kontrolleres effektivt af den irakiske hær. De irakiske myndigheder har endog overleveret våben til PMU, og vendt det blinde øje til PMU's krænkelse af menneskerettighederne. Vi opfordrer derfor den danske regering til at indgå i aktiv dialog med de irakiske myndigheder for at lægge et øjeblikkeligt pres på den irakiske hær for at sikre en effektiv kontrol med deres våben og samarbejde med PMU.

Derudover bør den danske regering lægge pres på de lande, der leverer våbnene, især Danmarks allierede, for at sikre, at deres våben ikke lander i armene på PMU. Hvis leverancerne fortsætter, bør disse lande arbejde tæt sammen med de irakiske myndigheder for at styrke sikkerheden, herunder skabe sikre lagre, tilstrækkelig registrering og markering af de enkelte våben og kategorisering af al militær materiel. Hvis det ikke er muligt, bør landene standse med at forsyne Iraks hær med våben.

Vi vil gerne anmode om information vedrørende dansk støtte til uddannelse og træning af irakiske styrker. Vi har forstået, at oplysning og træning i den humanitære folkeret er en del af grundlaget for træningsaftalerne med den irakiske hær. Vi skal venligst forespørge, om disse oplysninger kan bekræftes og vil samtidig høre, hvem der forestår træningen, og om der er nogen systematisk opfølgning på denne.

Jeg håber, at du vil drøfte den manglende sikkerhed med våben og de mange krænkelse af menneskerettighederne med de irakiske myndigheder og jeres allierede partnere.

Med venlig hilsen

Trine Christensen  
Generalsekretær